

# KURJER WARSZAWSKI



Wtorek.

Dnia 16 (28) Kwietnia 1857 Roku.

№ 110.

Jutro, Śgo Piotra

Jutro, Rocznica Urodzin NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA IIgo; która obchodzoną tu będzie jako pierwszo-rzędna Uroczystość Dworska.

*Pomnik na cześć byłego Namiestnika Kaukaskiego, zmarłego Jenerał-Feldmarszałka, Xięcia Michała syna Symeona Woroncowa.*

W skutku najpoddanniejszego przedstawienia NAJJAŚNIEJSZEMU PANU wstawienictwa Xięcia Namiestnika Kaukaskiego, co do życzenia Szlachty Gruzińskiej i innych stanów, iżby wzniesić pomnik na cześć byłego Namiestnika Kaukaskiego, zmarłego Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Michała syna Symeona Woroncowa, JEGO CESARSKA MOŚĆ, oddając zupełną sprawiedliwość świętym zasługom zmarłego Feldmarszałka, NAJWYŻEJ zezwolił na wystawienie mu pomnika w m. Tyflisie, na moście przez r. Kur, zwanym Michajłowskim, od imienia Xięcia, i na otwarciu na tę budowę składki, od wszystkich stanów bez różnicy, w całym kraju Kaukaskim i Zakaukaskim. Na tej zasadzie, wzywa się do tej składki, każdego pragnącego wziąć udział w wzniesieniu pomnika zmarłemu Feldmarszałkowi Xięciu Woroncowa. Pieniądze na ten cel ofiarowane, mogą być przez osoby na służbie zostające, wnoszone do tej Władzy, pod której zwierzchnictwem zostają; przez osoby zaś innych stanów wolnych, do najbliższych Władz miejscowych, przy zapisaniu swych imion i kwot na rozesłanych w tym celu arkuszach. Ofiary na wzniesienie tego pomnika przyjmowane będą stale w Kancelarji Namiestnika Kaukaskiego, gdzie również ofiarujący mogą się zgłaszać ze swymi darami osobiście lub przez pocztę. Nazwiska ich, oraz ofiarowane kwoty, w miarę nadchodzenia, będą ogłaszane w gazecie «Kaukaz».

OJCIEC Śty PJUS IX, raczył ozdobić Urzędnika Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, Wacława Matuszewicza, Orderem Kawalerskim Śgo GRZEGORZA Wielkiego.

JW. Jenerał-Lejtnant Łabincow, wyjechał do Płocka.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Powiatu Warszawskiego. — Składa najpowinnościjsze podziękowanie łaskawej Osobie, która dla uczczenia rocznicy 21go Marca, raczyła bezimiennie w Redakcji Kurjera Warszawskiego złożyć rs. 30 na korzyść Szpitala w Grójcu. Dar rzeczony przyjęty został ze szczególną wdzięcznością jako wpływający do kassy Szpitalnej, w chwili, kiedy Rada z powodu mającego się wkrótce otworzyć Szpitala, potrzebuje koniecznych funduszków. — Prezjdujący, A. Mokronski.

Z Kalisza. — Kwesta Wielko-tygodniowa, poszła bardzo pomyślnie, rs. 492 (złp: 3,280) jest jej rezultatem. Kwota ta bardzo znaczna w porównaniu z liczbą zamieszniejszej ludności naszego miasta, świadczy o hojności i dobrem sercu Kaliszan. Kwestującymi były: z Dam WW. Chrystowska z córką, Wolska z Hrabianką Guro-

wską, Rościszewska z Córką, Puchalska z Hrabianką Gurowską, Polkowska z Panną Dobrą, Janczewska z Panną Cielecką.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Jadwigę Zdanin, Wdowę po Assesorze Kollegjalnym; tudzież P. Wandę Szymańską, Wdowę po Rady Honorowym, b. Archiwście Głównej Połowej Prowiantkiej Kommissji, ażeby w własnych interesach zgłosiły się do Zarządu Policji, lub numeru obecnych swych zamieszkań wskazały.

Ludwika z Puszetów Baronowa Hügel, Żona b. Pułkownika Wojsk CESARSKO-Rossyjskich, po kilku-letniej ciężkiej chorobie, wczoraj rozstała się z tym światem. Pozostała Córka i Siostry zmarłej, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz. 4tej po południu, z Kościoła Śgo KRZYŻA, na smętarz Powązkowski; oraz w dniu następnym o godz. 10tej rano, na żałobne Nabożeństwo w tymże Kościele odbyć się mające.

Onegdaj, w dziedzicznych dobrach swoich *Kurdwanowie*, zakończył życie Hipolit Pruss *Slubicki*, były Sędzia Pokoju Powiatu *Łowickiego*. Pograżeni w żalu: Żona, Dzieci, Wnuki i Prawnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro wieczorem; tudzież na żałobne Nabożeństwo pojutrze w *Kurdwanowie* w Kościele parafjalnym, odbyć się mające.

Nadeszła tu z *Krakowa* smutna wiadomość dla Krewnych i Przyjaciół, iż w d. 26 b. m. zesła z tego świata, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, Anna-Karolina *Heurteux*, żona Alexandra *Heurteux*, Restauratora tu-tejszego, z domu *Ferton*.

(A. n.) W dniu 2 Marca r. b., zmarł w 24tej wiosnie życia ś. p. Józef *Mieczynski*, we wsi *Peplowie* pod *Płockiem*. Od pierwszych chwil młodości, okazywał on zamiłowanie do powołania ziemiańskiego, i zaraz też po wyjściu ze szkół *Płockich*, poświecił się pracy zarządzając głównie wspólną Rodziną i Jego własnością. Jako Przyjaciel od lat dziecinnych zmarłego, niech mi tu wolno będzie choć pokrótce wyrazić ten smutek i żal Rodziny, oraz Kolegów i bliżej Znajomych ś. p. *Józefa*, który na niespodziewany skon młodzieńca pełnego życia i nadziei, ogarnął serca nasze. Zmarły jako Obywatel i Sasiad, jakkolwiek krótki był jego bieg życia, potrafił już sobie zjednać uznanie dobrego człowieka i pracowitego rolnika. Włościanie utracili w nim prawdziwego Ojca, a Matka, Bracia i Siostra, nieodżałowaną ponieśli stratę przez śmierć młodziana, kochającego ich szczerze, i tyle obiecującego nadziei w przyszłości... Żal ten wyraźnie się uwydatnił przy ostatniej pośmiertnej posłudze oddanej zmarłemu; Bracia i Przyjaciele na własnych ramionach ponieśli zwłoki *Józefa* do rodzinnego grobu, a lud, który tyle od zmarłego doświadczał względności, płakał, w najprawdziwszem tego słowa znaczeniu. Spokój jego duszy, a światłość wiekuista niech mu ciągle przyświeca. — St: S.

Następujący wojskowi niższego stopnia w wojsku CESARSKO-Rossyjskiem służący, rodem z Królestwa, życie zakończyli, mianowicie: — W miesiącu Lipcu 1856 roku, żołnierze: Jan syn Karola-Wilhelma *Lausz*, rekrut, z Gm: Ciemierów, Powiatu Konińskiego; Szymon syn Jana *Grzegorzczyk*, rekrut, z Pow: Warszaw:; Franciszek syn Fedora *Weleszczyk*, rekrut, z Pow: Warszaw:; Stanisław syn Wojciecha *Siemiński*, rekrut, z m. Łask; Pow: Sieradzkiego; Jakób syn Jana *Ostrowski*, rekrut, z Gm: Tuliszków, Pow: Konińskiego; Michał syn Szymona *Ruskota*, rekrut, z Gm: Wojsławice, Pow: Sieradzkiego; Bogusław syn Marcina *Reurek*, z Gm: Byliny Pow: Rawskiego; Józefat syn Franciszka *Nieczynski*, z Ptu Łęczyckiego; Walenty syn Antoniego *Adamczyk*, z Ptu Piotrkowskiego; Józef *Lebioda*, z Ptu Piotrkowskiego; Wilhelm syn Gotliebba *Gebader*, z m. Łódź, Pow: Łęczyckiego; Jan syn Kazimierza *Sztis*, żołnierz, z Pow: Sieradzkiego; Walenty syn Tomasza *Golembiewski*, z Gm: Topola, Pow: Łęczyckiego; Jan syn Mateusza *Janicki*, z Gm: Nakielnica, Pow: Łęczyckiego; Paweł *Baryła*, z Gm: Ciężkowice, Pow: Konińskiego; Michał syn Błażeja *Pociągtek*; Antoni syn Franciszka *Nowak*, z Gm: Piotrów, Pow: Kaliskiego; Antoni syn Jana *Papieraj*, z Gm: Chrzepice, Pow: Wieluńskiego; Wojciech syn Szymona *Stempień*; Walenty syn Franciszka *Bujala*, z Gm: Kościelec, Pow: Kaliskiego; Bartłomiej syn Marcina *Słupecki*, z m. Stawiszyn, Pow: Kaliskiego; Wojciech syn Wawrzyńca *Krawczyk*, z Gm: Walichnów, Ptu Wieluńskiego; Andrzej syn Jakóba *Mikulski*, z Gm: Sładków, Pow: Kaliskiego; Andrzej syn Antoniego *Mazurek*, z Pow: Wieluńskiego; Jan syn Krzysztofa *Sroczyński*, z Pow: Kaliskiego; Grzegorz syn Józefa *Olczak*, z Ptu Kaliskiego; Paweł syn Alexego *Gryglewicz*, z Pow: Sieradzkiego; Fryderyk syn Jana *Lutz*, z Gm: Chełmno, Pow: Łęczyckiego; Kazimierz syn Piotra *Rasteryn*, z m. Łodzi; Andrzej syn Michała *Majer*, z Gm: Łęczno, Pow: Piotrkowskiego; Bogumił syn Marcina *Chamertin*, z Gm: Dłutów; Józef syn Andrzeja *Tadeuszak*, z Gm: Szydłów, Pow: Łęczyckiego; Marcin *Loczyn*, majtek, z Gm: Iwanowice, Pow: Kaliskiego, ilość nieoznaczona; Walenty *Warzecha*, majtek, z Pow: Wieluńskiego, ilość nieoznaczona; Józef *Ruta*, majtek, z Pow: Kaliskiego, ilość nieoznaczona; Wojciech *Ozimek*, majtek, z Pow: Kaliskiego, ilość nieoznaczona; Antoni *Najnacki*, majtek, z Pow: Piotrkowskiego, ilość nieoznaczona; Mikołaj *Kaszkowski*, majtek, z Gm: Bukowiec, Pow: Kaliskiego, ilość nieoznaczona; Mieczysław *Łazar*, majtek, ilość nieoznaczona; Piotr syn Łukasza *Paler*, żołnierz, z Pow: Łowickiego, ilość nieoznaczona; Michał *Kazmierczak*, rekrut; Jan *Trafalski*, rekrut; Marcin syn Walentego *Górka*, młodszy kanonier, z Gm: Walewice; Jozef syn Mikołaja *Kozioł*, młodszy kanonier, z Gminy Kosmin, Powiatu Warszawskiego. (D. c. n.).

*Wody mineralno-żelazne w Sławinku pod Lublinem.* — Jako Lekarz, Urzędnik i sam pacjent, czuję się w obowiązku oddać hołd prawdzie, udzielając zarazem użyteczną cierpiącej ludzkości wiadomość o powyższych wodach. Od lat czterech zapadłem na osłabienie nóg stopniowo wzmagające się, aż doszło prawie do zupełnego paraliżu. Nie byłem w stanie, nie tylko kroku postąpić, ale nawet ani stanąć i utrzymać się na mo-

ment o własnej sile na nogach. Choroba ta z cierpienia mlecza pacierzowego pochodząca, (paralysis medullaris, Canstatt, tom III, pag: 207), za nieuleczoną jest uważaną. Jakoż, wyczerpałem wszystkie środki lekarskie nie uzyskawszy żadnej ulgi. Pozostała mi jedna nadzieja w wodach mineralnych zagranicznych, i podług porady Kolegów miałem się udać do wód żelaznych w *Spa w Belgji*, a potem do *Gastein w Austrii*. Nie mogąc dla różnych przeszkód zaraz z wiosny w roku zeszłym pojechać za granicę, postanowiłem tymczasowo używać kąpeli wód żelaznych w *Sławinku pod Lublinem*, które to wody i pierwej znane mi były, ale, prawdę powiedzieć, do nich zaufania nie miałem. Po użyciu kilku kąpeli, doznałem już w tem ulgi, że ustąpiły bóleści pierwej mnie często dręczące, i doświadczałem przyjemnego uczucia jakby odtajania od zamarznięcia, a w dalszym ciągu, coraz więcej sił w nogach nabrałem, i po czterdziestu kilku kąpielach byłem w stanie przynajmniej o kulach własną siłą w pokoju przechadzać się. — Skuteczność zatem tych wód jest niezaprzeczoną, i nie tylko w chorobie podobnej mojej, ale we wszystkich z osłabienia pochodzących, których szereg jest bardzo wielki, jak np: w osłabieniu systematu nerwowego, w delikatnej budowie ciała, w migrenie i innych boleściach nerwowych, w schudnięciu ciała i osłabieniu systematu muskularnego, w paraliżu, w cierpieniach piersiowych chronicznych, dychawicy śluzowej, w braku apetytu pochodzącym z osłabienia organów trawienia, w osłabieniu organów zmysłowych, wzroku, słuchu, i w wszelkich cierpieniach historycznych u kobiet. — Źródło w *Sławinku* nie ustępuje zapewne w skuteczności wielu zagranicznym, o czem w roku zeszłym biorąc kurację w kilku takich wodach mineralnych za granicą, miałem sposobność przekonać się. Jedyne więc powszechny u nas zwyczaj chwaleń obcego, a zaniedbania co mamy w kraju, jest przyczyną, że dotychczas źródło to nie zwróciło uwagi naszej Publiczności, na jaką rzecz tak ważną istotnie zasługuje. — Wilhelm *Wilson*, Członek Urzędu Lekarskiego Gubernji *Lubelskiej*, Akuszer Gubernjalny.

(A. u.) W obecnym wieku oświaty, nie tak rzadkim jest zjawiskiem natrafiać na ludzi obszerne skarby wiadomości posiadających. Jakkolwiek dla społeczności nie ma żadnego interesu wiedzieć jakimi środkami ci do tak wysokiego stopnia doskonałości doszli, gdyż skutki tylko w tej mierze na względy zasługują, wszelako ten który wśród najnieprzyjajniejszych okoliczności umiał przewycięzać wszystkie największe przeszkody i trudności w celu zbierania wysokich wiadomości i różnych gałęzi naukowości a przez to stać się że tak powiemy fenomenem niezmordowanej usilności do wzbogacenia swojego umysłu, zasługuje, aby jego imię nie zostało zapomnianem. Takim właśnie fenomenem był zmarły w d. 2 b. m. Izraelita Bemyan *Forelle*, urodzony w *Warszawie* z niezamożnych rodziców w końcu zeszłego wieku, w czasie, w którym oprócz nauki rabinicznej religijnej, żadna inna jeszcze pomiędzy izraelitami tutejszego kraju nie była rozkrzewiana. Pozbawiony przez to wszelkich środków pobierania od innych nauki, on własnym geniuszem i niezamordowaną pracą potrafił stać się jednym z najznakomitszych filologów tutejszego kraju, posiadał bowiem podług zasad wyższej grammatyki i

logiki, języki: *hebrajski, chaldejski, polski, rossyjski, niemiecki, francuzki i laciński, a grecki, włoski i sanskrycki*, także nie były mu obce. We wszystkich posiadanych językach, klasyków tak starożytnych jako i nowoczesnych, prawie na pamięć umiał; to mu wielce dopomogło stać się znakomitym exegetą biblii i talmudu, przyletem celował w wyższej matematyce, historii, i jeografji, a w astronomji także znaczne miał wiadomości. Biografia takiego męża, zasługuje być w kronice tutejszego miasta w którym życie swe przepędził, opisaną, dla zachęcenia innych w podobnym jak on położeniu być mogących, aby się nie dali odstreczyć obojętnością którą zmarły *Ferelle* z powodu swej skromności i unikania prawie sposobności popisywania się swemi wiadomościami był traktowany i pokazania, że pamięć takowego człowieka jest monumentem, wyższym niż pozostawione majątki. — J. H. S. *Halberstam*, B. *Hertzfeld*, *Moses Cohn*.

Wspomnieliśmy niedawno o nowo odkrytych przez *Anglików* wyspach z *guanem*. Odnoga *Koria Moorii*, gdzie są te wyspy, znajduje się na południowo-wschodnim wybrzeżu *Arabji*, pod 17 stop: półn: szer.: i 57 długości na wschód od południka *Greenwich*. Wejście do tej odnogi najeżone jest skałami, z których trzy główne, mianowicie: *Haski, Giblea i Ghurzood*, mają być pokryte pokładami *guano*, jakiego ilość szacują na 3 miliony tons angielsk.: Odległość wysp tych od *Adenu* ma wynosić 750 mil mors: a 850 od *Bombay*. Okręty mogą ładować z wszelkiem bezpieczeństwem od końca Sierpnia do końca Kwietnia, w którym to perjodzie roku, morze ma być zupełnie spokojne i deszcz nie pada; w Maju i następnym 2<sup>1/2</sup> miesiącach południowo-zachodni *monsoon* panuje, który kładzie tamę wszelkiemu ładowaniu, a deszcz objawia się niekiedy, chociaż bardzo rzadko. Wybrzeże w odnodze jest zaludnione tak, że na rękach zbywać nie powinno; a co do wody zdanej do picia, tę znaleziono na tuż przyległej wyspie *Halameca*, gdzie osada okrętu rządowego *Juno*, pod przewodnictwem Kapitana *Ord*, wykopała studnie odpowiednie. Po odkryciu tych ważnych depozytów nawozu przez wspomnianego Kapitana, Rząd *Angielski* otrzymał od *Imama Muskatu* cessję wysp rzeczonych, i wynagradzając *P. Ord*, udzielił temuż pięcioletni podobno przywilej do wybierania z nich *guano*, pod pewnemi restrykcjami, dobro ogółu mającemi na celu. Kapitan *Ord* pozwala każdemu importować to *guano* do *Anglji*, za opłatą jemu 1 funt szter.: a Rządowi 2 szel: w pierwszym roku, i 4 szel: w następstwie, od każdej tony, wprowadzonej do kraju. Importacja ma być ograniczona do *Wielkiej Brytanji i Irlandji*. Gatunek podobny jest do *guano* z *Ichaboe* (dziś wyczerpanego) i z *Wzszego Peru*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od P. P. J. L. P. rs. 3 na reparację Kościoła XX. *Bernardynów* w m. *Lublinie*. — Od J. M. rs. 2 na urządzenie konduktora nad Kościołem *Czestochowskim*, i rs. 1 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem XX. *Reformatorów*. — Od L. B. rs. 1 na statuję *Śgo WOJCIECHA* w niszach Kościoła *Śgo KAROLA Boromeusza*. — Od J. R. rs. 1 dla starego wojskowego pod Nr 1307. — Od J. L. rs. 1 dla wdowy H. pod Nr 1118; rs. 1 dla starego wojskowego pod Nr 1307, i rs. 1 dla ociemniałego *Kwiat-*

*kowskiego*. — Od W. jako przegrzywającego zakład w kawiarni pod Nrem 420, rs. 1, dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci.

(A. n.) Kto chce nabyć prawdziwie niezawodzącego *kosmetyku* czyli *pomady*, na piękny, delikatny i gęsty wzrost włosów, niech się uda do *P. Kujawskiego*, Fryzjera w *Warszawie*, a za kopiejek tylko 50, otrzyma spory słoik szklanny z cudnym zapachem *pomady* p. n. *Bukiet pomad tualetowych*, z tłuszczów roślinnych. *Pomada* ta, przechodzić ma wszystko, co dotychczas na wzrost włosów było wynalezieniem; i ręczę, że każdy używający tej *pomady*, serdecznie mi podziękuje, za publiczne o niej ogłoszenie. Zakład fryzjersko-perukarski *P. Kujawskiego*, jest przy ulicy *Krak-Przedm.*; w domu *W. Schustra* N° 427, wprost ulicy *Bednarskiej*. — Jan *Żebrowski*, U. Ex: P.

Zwiedzając różne strony naszego miasta, celem uchwycenia czegoś nowego, i podzielenia się tem z naszymi Czytelnikami, zaszliśmy w dzielnicę miasta graniczącą z rogatkami *Wolskimi*. I ta strona, lubo nieopiesznie, podnosi się. Oto na ulicy *Chłodnej*, dom N° 924, do *P. Karola Roestera* należącej, zyskał nowe przedłużenie. Przy zbiegu ulic *Waliców* i *Grzybowskiej* powstała nowa kamienica. Na tej ostatniej, ujrzelśmy nowo wykończony dom i już zamieszkały, *W. Czartkowskiego*; i nakoniec też także ulica w dalszej swojej części, to jest od ulicy *Żelaznej* począwszy, będzie wybrukowaną, co przekonywają złożone kamienie ku temu.

Jak dotkliwy jest cios, gdy Żona, Matka drobnych dzieci, zapadnie w niebezpieczną słabość, wszyscy to łatwo zrozumieć zdołają; lecz PRZEDWIECZNY zsyłając na nas dolegliwości, nie zapomina zsyłać i pomoc. Pomocy takiej, gdy mi Żona zachorowała na niebezpieczną *tyfus*, doznałem w osobie *W. Markusfelda*, Doktora Medycyny, zamieszkałego przy ul: *Długiej*, w domu *W. Cypryjskiego*. Ten to gorliwym i spiesznym ratunkiem, zdołał wyrwać ofiarę śmierci, powracając Mężowi Żonę, a dzieckom Matkę. Szanowny Mężu, za szczerą Twą i bezinteresowną pomoc, niech mi wolno będzie, choć kilkoma wierszami okazać Ci wdzięczność moją. — Wł: B.

W zesłym tygodniu, z liczby osób 26 za kradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do Domu Badań 6, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 10, wypuszczono na wolność bez dozoru 10; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 60, umieszczono w Domu Przytulku i Pracy 7.

Od jutra za tydzień, to jest we Środę, 6go Maja, przypada ciągnienie 4tej klasy 89tej *loterji klasycznej*; o czem dla wykupienia losów, przypominamy.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od starego Żołnierza współ-towarzysza, rs. 1 dla starego wojskowego na *Nowym-Świecie* pod Nr 1307.

Z *Niższego-Nowogrodu*, 23 *Marca*. 9go b. m. przybył tu z *Syberji* transport złota w ilości 63 pudów, 29 fun: i 47 zoł.; srebra, w ilości 32 pud.; 9 fun.; 10 zoł: i 28 doli, oraz złota kontr-próbnego — 7<sup>1/2</sup> zoł.; srebra takiegoż 1 zoł.; tudzież 40 skrzyń kolekcji nadesłanych przez wyprawę uczone z kraju *Przygórskiego* i z nad rzeki *Amuru*, ważące 145 pud: 10 fun:.

Słychać, iż wkrótce nastąpi poświęcenie Szpitala w *Grójcu*, i że po poświęceniu w kilka miesięcy, Szpital ten do użytku właściwego otwarty zostanie.

Za medal złoty Króla Jana *Sobieskiego*, który się sprzedaje sposobem licytacji, na korzyść nieszczęśliwej familji, w Składzie Rozmaitości *M. Konopackiego*, dają już rs. 25. Kto więc z szanownych Amatorów najwyższej do godziny 12tej dnia 1go Maja zaofiaruje, otrzyma go.

W prywatnej korespondencji z *Moskwy* donoszą, iż koncerta naszych rodaków *PP. Sokolowskiego, Szpakowskiego i Tropiańskiego*, przyjmowane są przez Publiczność tamtejszą z zapalem. Mianowicie gra *P. Sokolowskiego*, na gitarze, jest przedmiotem powszechnego uwielbienia.

Dnia 18 b. m. w Kościele *Ewangelicko-Augsburgskim*, zawarty został związek małżeński przez Pana *G. Kreutzberg*, właściciela *Królewsko-Niderlandzkiej* menażerji, która wczoraj z *Warszawy* do *Brześcia Litewskiego* i *Charkowa* wyjechała, z Panną *Preuscher*, córką także właścicielki znanej przed kilku laty w *Warszawie* menażerji przez jej męża wówczas okazywanej i gabinetu woskowego anatomicznego. Matka przybyła na ślub z *Gotha*.

W drukarni *Józefa Zawadzkiego* w *Kijowie*, wyszła nowa książka do Nabożeństwa, pod tytułem: *Oltarzysk Berdyczewski*. Ułożył ją *Alexander Groza*; wydali *XX. Karmelici Berdyczewscy*. Książka ta do Nabożeństwa jest bardzo tania, bo oprawna w półskurek, kosztuje tylko kop: 75.

W lasach Gubernji *Augustowskiej* zaczynają się pojawiać owady lasom szkodliwe. Znane są one pod nazwą: *phalena bombyx monacha*. Klęski zrządzone przez te owady w roku zeszłym, czynią ich wytepienie arcy-pożądanem.

Podróźni przybyli z za *Wisły*, powiadają, iż w tych dniach o 5 mil od *Warszawy* spadły śniegi po kostkę. Z tego to takie mamy zapewne zimno.

Jutro przybywa do *Warszawy* z *Wrocławia*, *P. Ernest Renz*, wraz z towarzystwem swoim sztucznych jeźdźców i gimnastyków. Reprezentacje rozpocznie w pierwszych dniach Maja; a pierwsza z tych, jak ogłoszono, będzie na dochód Szpitali *Warszawskich*. Cyrk został na nowo odświeżony; *Renz* przyjął do towarzystwa swego głośnej sławy sztukmistrzów, zakupił konie kosztowne, i wzbogacił repertuar przedstawień.

Słychać, że towarzystwo dramatyczne *P. Pfeifer*, obecnie w *Krakowie* bawiące, ma zwiedzić tego lata, nie które z celniejszych miast prowincjonalnych w Królestwie.

*Ulica Wielka*, położona wprost *Chmielnej*, otrzymała w tych dniach jedną więcej w okolicy jej dogodność, a to przez założenie handlu przez *P. Leona Stalińskiego*, w domu N° 1443, który obok tego znany od dawna na *Nowym-Swiecie*, takż handel win, jak prowadził, tak i dalej prowadzić będzie. Co się zaś tyczy drugiego, a nowo-założonego, ten przy otwarciu poświęcony został w Niedzielę przez *W. JX. Marcellego Trawińskiego*, Kaznodzieję Zgromadzenia *XX. Trynitarzy* na *Solcu*. W nowym tym zakładzie oprócz przysposobienia zapasów wszelkiego rodzaju trunków, od wódek i wyborowych likierów aż do win najprzedniejszych; urządzone

jeszcze i kuchnię, którą kieruje doskonały kucharz, zdolny zaspokoić wszelkie wymagania gości, równie wykwintnością jak i wyborym smakiem, sporządzanych przez niego potraw.

Z dniem 1m Maja, istniejący od lat dwóch w *Ojcowie* zakład kąpieli fumigacyjno-parowych z zastosowaniem *hydrolatii*, na nowo wyporządzony, oczekiwać będzie na gości szukających w tem malowniczym ustroniu, polepszenia zdrowia w różnych słabościach.

Nakładem xięgarni *S. H. Merzbacha*, wyszły poszyty *Iszy* i *Igi* nowej serji *Xięgi Świata* na rok bieżący i zawierają: *Zatoka Bantry* w *Irlandji* (z ryciną na stali rytą); *Dzielnica Chińska* w *Jawie*, *Hraby* (z ryciną kolorowaną); *Wybuch Wulkanu Mauna Loa* na wyspach *Sandwich*; *Katakomby*; *Łańcuch gór Himalaja* (z ryciną czarną na stali rytą); *Odwiedziny u Władyki Czarnogórza*; *Podjazd turkuć* (z ryciną kolorowaną); *Wycieczka do Blehero* w *Sardynji*. Poszyt *Igi*: *Katedra* w *Włocławku* przez *Bartoszewicza* (z ryciną litografowaną); *Domy przenośne* (z drzeworytami); *Malwy* (z ryciną kolorowaną); *Wyprawy naukowe do Afryki podrównikowej*; *Religja powstańców Chińskich*; *Hamburg* (z ryciną na stali); *Nowy gatunek węża* w *Polsce*; *Kwas siarczany i jego zastosowania w przemyśle*; *Smierdziel Amerykański* (z ryciną kolorowaną); *Z czego powstało podanie o Amazonkach*. Prenumerata na powyższe pismo, wynosi w *Warszawie* rs. 6; na Pocztaamtach i Stacjach pocztowych rs. 6 kop: 75. Poszyt *IIIci*, wkrótce prasę opuści.

Właścicielka *Magazynu*, *Pani Mojkowska*, w domu *W. Bujno*, przy ul. *Senatorskiej*, powróciła z zagranicy, z piękniemi i świeżemi nowościami mody.

W dobrach *Wielgolas* w Powiecie *Stanisławowskim*, własności *JW. Senatora Fanshawe*, krowa dworska pierwiastka, miała czworo cieląt; troje z tych cieląt przy urodzeniu zdechło, czwarte zaś ma się zupełnie dobrze.

Wody mineralne naturalne *Spa Pouhon*, *Egierskie* *Franzensbrunn* i *Salzquelle*, *Gleichenbergska*, *Kissingen* *Rakoczy*, *Adelheidsquelle*, *Driburgska*, *Wildungen*, nadeszły wczoraj pociągiem kolei żelaznej do składu przy *Aptecce* mojej. W ciągu bieżącej tygodnia nadejdą od pozostałych źródeł resztujące transporty, tak, że z dniem 1 Maja n. s., wszelkie już wody będą na miejscu. — *F. Sokolowski* *Aptekarz*, *ulica Senatorska* N° 480, wprost *Miodowej*.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 kop: 17; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 20, wartość kuponu kop: 30; za listy zastawne *IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 59, dają rs. 14 kop: 54, wartość kuponu kop: 20<sup>5</sup>/<sub>6</sub>; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 79; z r. 1855, żądają rs. 104 kop: 79, wartość kuponu kop: 20<sup>5</sup>/<sub>6</sub>.

W dniu 17 Lutego, w Gm: *Oltarzew Pow: Warszawskim*, trzy-letnia dziewczynka wiejska, pozostawiona w chałupie bez dozoru, przez zapalenie się na niej odzieży od ognia na kominie, tak szkodliwie poparzoną została, iż pomimo ratunku, wkrótce życie przestała. — Takimże sposobem życie utraciła w dniu 1 z. m., w Gm: *Lowiczek Pow: Włocławskim*, córka kowala, półtrzecia roku mająca.

W dniu 25 Lutego, Andrzej Kiciński, właściciel nieruchomości w m. *Krasnymstawie*, dopuścił się z trudnej do odgadnięcia przyczyny morderstwa na osobie dziewczyny, z którą przez niejaki czas wspólnie mieszkał, i dniem wprzód wydawszy za mąż, wyprawił dla niej wesele. Po spełnieniu tej zbrodni, morderca wybiegł z domu, i przez wskoczenie do rzeki *Wieprz*, śmierć sobie zadał; syn zaś jego *Franciszek*, widząc tonącego ojca, rzucił się za nim do wody, lecz nie mógł go wyratować, i sam z trudnością przez nadbiegłych na pomoc ludzi ocalonym został.

W dniu 2 z. m., Andrzej Krupa, włóścianin, wpadłszy przypadkowym sposobem w kadz wrzącym wywarem napełnioną, tak szkodliwie poparzoną został, iż wkrótce po wydobyciu go, żyć przestał.

(A. n.) Przed niejakim czasem, użyłam wody od *piegów*, tej samej którą wyrabia Pani P. zamieszkała wprost Zamku pod Nr 29, i pozbyłam się takowych z zachowaniem białości i delikatności pici. Później użyłam od teje Pani P. balsamu na porost włosów i doświadczyłam jak najlepszych skutków takowego; a przez wdzięczność dla Pani P. pospieszam z tem ogłoszeniem dla wiadomości drugich osób.— z K. M.

(A. n.) W przejeździe moim przez *Łowicz* do *Warszawy*, z podziwieniem wielkim spostrzegłam, magazyn strojów damskich w tem mieście. Ciekawością przeto powodowana, weszłam, a znalazłszy wiele bardzo starannie i gustownie odrobionych kapeluszy, sukien i różnych tym podobnych strojów, obstałowałam i dla siebie sztuk kilka, które za powrotem z *Warszawy*, na czas oznaczony zastałam wykończone. Wiele bardzo przyczynia się do zadowolenia z magazynu w mowie będącego, pod firmą: *Karoliny Bogań* i *Teofilii Gąsiorowskiej*, uprzejmość tychże i cena bardzo przystępna, jaką przedmioty przez siebie wyrobione oznaczają.— E. *Kwiecińska*, z Ptu *Gostyńskiego*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Warszawiacy* i *Hreczkosieje*, Pani *Kurcusz* i Panna *Palińska* po 2-kroć, PP. *Żółkowski*, *Pancykowski* 6-kroć, *Chomanowski* i *Chomiński* po 2-kroć, oraz *Chęciński* i *Swieszewski*.

Dziś i jutro grać będzie wielka orkiestra w salonie *Doliny Szwajcarskiej* pod dyrekcją P. *Kuhny*.

Na ulicy *Niecalej*, zakładają rury do gazu.

ANGLJA. *Londyn*, 23go *Kwietnia*.— Według sprawozdania Xięcia *Argyll*, Jeneralnego Pocztmistrza *Anglii*, dochody Urzędu Poczтового w r. 1856 wynosiły brutto 2,867,954 funt: szt., co w porównaniu z rokiem poprzedzającym czyni o 150,000 funt: szt., czyli o  $5\frac{1}{2}$  procent więcej; wydatki wyniosły 1,673,566 funt: szterl.; tak, iż zysk czysty przyniósł 1,200,000 funt: szt. Prawie cała ta przewyżka ma posłużyć na subwencję wielkich linii pakebotowych, łączących *Anglię* z *Ameryką Północną*, *Indjami Zachodniemi* i *Wschodniemi*, *Brazylią*, *Chinami* i *Australją*. Liczba listów przesłanych 1856 r. pocztą w Królestwach Połączonych, wynosi 478 mil., to jest 22 mil.: czyli  $4\frac{3}{4}$  procent więcej jak w r. 1855. Z tych 478 milionów listów przypadło do odbioru w *Anglii* 388 miljo.; t. j. około 20 na głowę; w *Szkocji* 48 miljo.; czyli 16 na głowę; a w *Irlandji* tylko 42 miljo.; czyli 7 na głowę.— Parowa fregata *Furious* i kanonjer-

ka *Firm*, wczoraj przed świtem odplłynęły z *Spithead* do *Chin*. (St: Anz.)

FRANCJA. *Paryż*, 23 *Kwietnia*.— *Monitor* ogłasza korespondencje z *Xztw Naddunajskich*, wykazujące, że *Porta* i *Austrja* wysyłają swych emisariuszów do pomienionych prowincji w zamiarze działania przeciw stronnictwu połączenia *Xięztw*. Stronnictwo to silne początkowo poparciem *Francji*, coraz bardziej słabnie. Ogłoszenie pomienionej korespondencji w dzienniku urzędowym zwraca tu powszechną uwagę.— Rządy *Francuzki* i *Angielski*, nie ustają w usiłowaniach, aby uśmierzyć rozdrażnienie wynikłe pomiędzy *Austrją* i *Piemontem*. Podobno nawet gabinety *St. James* i *Paryżki*, radziły *Sardynji*, aby dla uniknienia podejrzeń, nie na równinie *Alessandrji* lecz gdzie indziej obrała w r. b. plac do manewrów swego wojska.— *Francja* z *Anglią* podobno porozumiały się, co do zagodzenia sprawy *Xięcia Danilo* z *Portą*. Cesarz przyjmował wczoraj w południe pomienionego *Xięcia* na posłuchaniu pożegnawczem. Dziś wieczorem *Xiązę Danilo* opuszcza *Paryż* i wraca do kraju, zkąd otrzymane wiadomości skłoniły go do tego kroku.— Jenerał *Ashburnam*, mianowany dowodzącym wyprawą *Chińską*, zachorował niebezpiecznie na wyspie *Malcie*.— Syn poległego w *Sevastopolu* Admirala *Kornilow*, towarzyszy *J. C. W. W. Xięciu Konstantemu Mikołajewiczowi* w podróży do *Francji*. Oprócz przygotowanych już tu dla *J. C. W.* wysokości zabaw, ma być dany jeszcze przez Ministra marynarki wielki wieczór.— Cesarz, po wyjeździe spodziewanych Dostojnych Gości *W. Xięcia Konstantego Mikołajewicza* i *Króla Bawarskiego*, przeniesie swą rezydencję z *Fontainebleau* do *St. Cloud*.— Senator Amerykański *Sumner*, bawi obecnie w *Paryżu*, badając *Francuzkie* instytucje ekonomji politycznej, więzienia, i t. p. (In: Bel:).

Projekt układu uchwalony przez Pełnomocników *Anglii*, *Francji*, *Rossji* i *Austrji*, w sprawie *Newszatelskiej*, opiera się podobno na następnych zasadach: nie przyznaje ani też zaprzecza *Królowi Pruskiemu* tytułu *Xięcia Newszatelu*. *Król Pruski* może sobie przybrać ten tytuł, jeśli mu się spodoba. Wysokość wynagrodzenia jakie *Szwajcarja* ma opłacić, wynosi miljon. Żądanie *Prus*, iżby odroczone rewizję *Konstytucji Newszatelkiej*, jest oddalone. Te warunki nie zostały przyjęte ani przez *P. Hatzfeld*, ani przez *P. Kern*, którzy odnieśli się z zapytaniem do swych Rządów. (Nord).

INDJE WSCHODNIE.— Przez *Tryest* nadeszły następne wiadomości telegraficzne:

*Z Hong-Kong*, 15go *Marca*.— Parostatek *Angielski Queen*, został w drodze do *Macao* napadnięty. Kapitan, większa część osady i wielu passażerów zostali zamordowani.— Banda powstańców z *Szangai* spaliła na wschód *Kiangue* skład herbaty. Jeden z głównych przywódców powstania przyłączył się z swemi podkomendnymi do wojsk Cesarzkich w *Nankinie*. (Schl: Ztg).

*Z Bombay*, 2go *Kwietnia*.— *Persowie* zebraли się podobno znowu w pobliżu *Abuszir*; z tego powodu nowa wyprawa do *Buraszun* jest prawdopodobną.— *Sir Outram* został mianowany Rezydentem przy *Radcy Radipootana*, a *Sir Lawrence* Zarządcą kraju *Oude*. (Schl: Zeitung).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Borzysławski Ant: Ob: z Szulmierzyce nr 1574; Dąbkowski Jan Ob: z Kleczkowa nr 414; Damięcki Adam Oby: z Płocka nr 634; Grotowski Wład: Ob: z Zaluska nr 570; Rownacki Tom: Ob: z Panzi nr 565/6; Lempięcy Konst: i Jan Ob: z Stojeszyna nr 585; Malczewski Alex: Ob: z Bielska nr 634; Metlewicz Ferd: Kup: z Płocka nr 584; Sniechowski Gust: Ob: z Ralisza nr 394; Walecki Ign: Ob: z Wielunia nr 601.

**Wyjechali:** Bronikowscy Stef: Ob: do Rozienic, i Wikt: Ob: do Obręby; Chelmiński Lud: Oby: do Zródła; Kryński Józ: Oby: do Truskowa; Wężyk Sewe: Ob: do Chotyży.

**Przyjechali koleją żelazną:** Chrzanowska Stefania Ob: z Niemiec nr 414; Edelsberg Helena Żona Optyka z Paryża nr 638; Jeliński Rafał Ob: z Paryża nr 1392; Jourde Lud: Urzę: Drogi Żelaz: z Paryża nr 414; Karaszkiewicz Benjamin Rzeźbiarz z Poznania nr 668; Piszczatowski Józ: Oby: z Paryża nr 1392; Zawisza Jan Ob: z Paryża nr 414.

**Wyjechali koleją żelazną:** Karski Miecz: Ob: do Paryża; Oborska Aniela Ob: do Brukseli; Obreskow Pulko: do Włoch.

**DONIESIENIA.**

**LOKAL** Igo piętrowy, złożony z 6ciu **Pokoi** z Balkonem, oraz Przedpokoju, Kuchni angielskiej, Izby dla służ, Spizarni, Piwnicy, Góry, i wszelkimi innymi wygodami, odznaczający się szczególnie dobrym rozkładem, jest do najęcia od Śgo Jana r. b. pod Nr 9266, przy ulicy Chłodnej. Wiadomość u Właścicielki domu.

Potrzebny jest **Francuz**, dobrze wykształcony, do Chłopca osmio-letniego, na prowincję. Ma się zgłosić pod Nr 448, na Krakow-Przedm.; na 1e piętro od frontu, od godziny 9ej z rana do 12 w południe.

Jest do sprzedania **Kolonja**, na trakcie Lubelskim, bardzo blisko szosy, wśród lasu położona, 23 wiorsty od Warszawy odległa, obejmująca dwie włóki m. n., z nader dobrymi, nowymi i obszernymi zabudowaniami, w Dyr: Ubezpieczeń na rs. 1660 zaassekurowanymi. Wiadomość bez pośrednictwa osób trzecich, można powziąć, w Rancellarji Rejenta W. Śliwińskiego, w gmachu Sądu Apelacyjnego, na 2m piętrze.

Jeżeliby zyczyla jedna lub dwie **OSÓB** jechać traktem Kowińskim aż do Marympola; mogą się zabrać wygodnie zakrytym powozem. Wiadomość w Hotelu Dobrzańskiego, przy ulicy Podwal Nr 500e, u Pisarza.

Rtoby z PP. Techników, Przedsiębiorców i Właścicieli prowadzących w obecnej porze znaczniejsze fabryki, potrzebował do kierowania lub dozorowania takowemi, uzdatnionego **INDYDUUM**, raczy nadesłać swój adres do Rantoru Informacyjnego przy ulicy Krak-Przedm: Nr 386, a tam znajdzie fachową i odpowiednią swemu zawodowi Osobę, potrzebującą właśnie przyjęcia takiego obowiązku na całe lato i dalej, a do czego brak mu stosunków.

Wykształcona Niemka, znana z korzystnego wykładu swego języka, życzy dawać lekcje w kilku wolnych godzinach jeszcze niezajętych, pod pewnymi warunkami, lub też za przyzwoite utrzymanie. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1310, na 2m piętrze od frontu, wprost wschodów.

W dobrach Parzymiechy, w Peie Wieluńskim, 30 wiorst od Częstochowy o 7 wiorst od m. Krzepie położonych, jest do sprzedania nadkompletnych, rasy Saskiej **BARANÓW** kilkadziesiąt i **MACIÓR** sztuk 100, do wzięcia po tegorocznej strzyży. Wiadomość na miejscu.

Garnitur **Mebli** mahoniowy duży; garnitur Mebli jesionowy, oba nowego fasonu, wyściełane, adamaszkiem pokryte; Lustro duże w ramach złotych; i Koczek dziecinny na resorach, są do sprzedania przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1370, u Gospodarza.

W Powiecie Stanisławowskim, Gub: Warszawskiej, niedaleko miasta Mińska, jest do sprzedania **Młyn wodny**, o 3ch gankach, z trzema włokami gruntu, z Ogrodami, Łakami i częścią Lasu; prawem dziedzicznym można nabyć i za umiarkowaną cenę. Wiadomość w Mińsku, u Wóznego Wojcickiego przy kassie Powiatowej.

Dnia 7 Stycznia r. b. zgubiłem **Rewers** na okaziciela wystawiony, z podpisem Hyndy Rykiel na rs. 100, z terminem zapłaty jednomiesięcznym, datowany Zamość d. 5 Stycznia 1857 r. Upraszam Znalazcę, aby takowy mnie lub Dłużnicze zwrócił, za nagrodą kop: 75, gdyż z niego żadnych lepszych korzyści osiągnąć nie będzie mógł, bo Rewers już jest zapłacony.— Zamość d. 1 Marca 1857 r.— Lejbuś Bruki er.

Dobra **GROCHY POGORZEL**, w Gubernji Augustowskiej, Powiecie Łomżyńskim, o 7 wiorst od miasta Zambrowa i szosy z Warszawy do Białegostoku, a 28 wiorst od miasta Łomży położone, mające powierzchnię dziesiątyn 322 (włók m. n. p. 21<sup>1/2</sup>), w gruntach dobrych, z odpowiednimi Łakami i Pastwiskami, są do sprzedania z wolnej ręki, po rs. 525 za włokę; na gruncie pozostaje rs. 2,050 Towarzystwa Kredytowego, rs. 2,000 pożyczki Bankowej i rs. 525 summ Kościelnych. Blizsza wiadomość na miejscu lub w Redakcji Gaz: Warsz.

**DOBRA** w Peie Radzyńskim, Gub: Lubelskiej, 1950 dziesiątyn (130 włók) przeszło rozległości mające, z Gruntami dobrymi, Lasem budulecowym, Łakami, Pastwiskami i Ludnością odpowiednią, mogące się podzielić na dwie oddzielne posiadłości; są w całości lub częściowo do sprzedania, bez pośrednictwa faktorów. Blizsza wiadomość u Wincentego Rentta, w Warszawie, przy ulicy Leszno pod Nr 730.

**DOBRA** Gąsiorow i Gąsiorowek, w Okr: Łęczyckim położone, o mil dwie od m. Krośniewic odległe, mające rozległości dziesiątyn 218 (mórg 435 m. n. p.), glebę zytnią klasy IIej i IIIej, sprzedane będą przez publiczną licytację w Trybunale Cywil: Guber: Warsz: w Warszawie dnia 24 Kwietnia (6 Maja) r. b., o godzinie 10ej z rana. Licytacja zacznie się od summy rs. 7500. Sprzedają dyryguje Teofil Tomicki Patron w Warszawie pod Nr 2244a mieszkający.

We wsi Rładzinku, pięć wiorst od Stacji Drogi Żelaznej Grodzisk, jest do wynajęcia **Mieszkanie** Letnie, w Ogrodzie, składające się z 9u Pokoi, Kuchni, Stajni, i Wozowni. Blizsza wiadomość powziąć można w Bufecie Stacji Grodzisk.

**Nowo na wielką skalę założony  
MAGAZYN TOWARÓW BEAWATNYCH,  
TEODORA MORGENSTERN**

**w BERLINIE,**

*na rogu ulicy Behren i Friedrichstrase, w blizkości  
główniej ulicy zwanej pod Lipami.*

Zaopatrzone w znaczny zapas i wybór wszelkich **nowości** wyrobów pochodzących z najcelniejszych fabryk **Francuzkich, Angielskich** i innych, poleca się względem szanownej Publiczności udającej się za granicę, a szczególnie Osobom zwiedzającym Berlin, które naoznie będą miały sposobność przekonania się, o dobroci towarów, jak nieminiej o cenach umiarkowanych.



W m. Płocku, przy jednej ze znaczniejszych ulic, jest do sprzedania **DOM** murywany, z Oficynami i Ogrodem, pod bardzo korzystnymi warunkami dla nabywcy. Blizsza wiadomość powziąć można w Płocku, u Właściciela domu Nr 287, przy ulicy Kollegjalnej.

**CARL ALTMANN ET COMP.**

*w Wrocławiu, ulica Schubrücke Nro 7.*

Mamy honor donieść szanownej Publiczności, że **MAGAZYN** nasz z **GARDEROBĄ MĘZKA**, zaopatrzone został w najświeższe fasony; oraz otrzymaliśmy najgustowniejsze i najmodniejsze **francuzkie** i **angielskie MATERJAŁY**, z którymi polecamy się szanownej Publiczności, zaręczając za najrzetelniejszą i najrychlejszą usługę.

Carl Altmann et Comp:  
*w Wrocławiu, Schubrücke Nro 7.*

Rtoby z WW. Xięży Proboszczów mieszkających na Prowincji, potrzebował **Organisty**, zaraz lub od Sgo Jana; raczy nadesłać adres pod Ner 800 na ulicę Orlą, do utrzymującego Magle; nadmieniam się przytem, iż tenże pod wszelkim względem jest dobrej kondyty, zna swoją sztukę, oraz Gospodarstwo i Malarstwo.

**DOBRA** w Powiecie Wieluńskim, Gubernji Warszawskiej, o wiorst 8 od Kolei i miasta Częstochowy położone, obejmujące przestrzeń dziesiątyn 1,050 (włók n. p. 70); w tem gruntu ornego Dworskiego morg 760, gleba pierwszej klasy żytnia w części pszena; Lasu dębowego i sosnowego włók 19 w dobrym stanie; Robocizny pieszej dni 130 tygodniowo; Propinacja i czynsze znaczne około rs. 600 netto przynoszą z Gorzelnia i Aparatem; Budowle w dobrym stanie, z Kopalnią obfitą wapna i Cegielnią, są do sprzedania pod korzystnymi dla Nabywcy warunkami. Mający chęć obejrzenia i nabycia Dóbr rzeczonych, zechcą się zgłosić do Rejenta Mazurkiewicza w Częstochowie, który wszelkich informacji udzieli.

**SAORIA**, nowo w użycie Lekarskie wprowadzony środek przeciw Soliterowi; oraz Cygara jodowe w katarach i skrufulicznych słabościach zalecane, znajdują się w Aptece Lud: Knoll, za Żelazną Bramą, i wydają się za przepisami PP. Lekarzy.

### SKŁAD MACHIN ROLNICZYCH

z fabryki Karela Steimmig et Comp: w Gdańsku, jako to: Młockarnie, Sieczkarnie, Młynki do Sztrotowania, a wszystkie te Machiny w różnej wielkości; oraz prawdziwy Angielski patentowany **CEMENT Portlandzki** wodotrwały, z domu Robins et Comp: w Londynie; jako też prawdziwe **Peruwiańskie Guano**, **Smola** kamienna Angielska, jest do nabycia po cenach zniżonych, u Juliusza **Partowicz** w Włocławku.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan** Wiedeński, fabryki Rosendorfa, zupełnie nowy; — **Meble** palisandrowe obite materją; Dywan na cały pokój, i wiele innych sprzętów domowych. Wiadomość przy ulicy Sto-krzyckiej pod Nr 1341, u Stróża Jakóba.

Podpisany Fabrykant rozmaitych wyrobów **TRANYCH** na pokrycie Mebli, jako to: różnorodnych **Adamaszków** na Meble, **Włosiennic**, **Kołder** na łóżka, **Serwet** welnianych i t. p., znany niegdyś przy ulicy Marszałkowskiej, obecnie zaś od lat pięciu Sklep ze swemi wyrobami pod Nrem 599, przy rogu ulicy Bielańskiej i Tłomackie utrzymujący, donoszę szanownym Osobom, które nieraz tak zwanego Drewniaku na Meble szukają, że dla dogodności tych Osób które użyteczność tego wyrobu poznały, znów takowy wyrabiam i mam w zapasie. — Oprócz tego mam zaszczyt przedstawić szanownej publiczności, iż chcąc stać się coraz więcej użytecznym, i mając własne dobro na celu nieprzesłając kształcić mego zawodu, zwiedzwszy wielokrotnie pierwsze Fabryki Zagraniczne, jak i w roku bieżącym, doszedłem do tego stopnia doskonałości, że wyroby moje, pod każdym względem z najlepszymi zagranicznymi rywalizować mogą; włożywszy wieloletnią swą pracę w maszyny i narzędzia, do doskonałości tak mozolnego zawodu potrzebne, spodziewam się że światła Publiczność oceniając moje usiłowania jak dawniej tak i teraz swemi względami zaszczyć mnie raczy. — Polecając się  
**J. Worowski.**

**Fortepjany** o siedmi i pół siódmej oktawy, są do wynajęcia lub sprzedania, przy ulicy Stare-Miasto pod Nr 43, trzeci dom od Sto-Jańskiej ulicy, jak flizy, z podwórza na pierwszym piętrze, drugie drzwi.

**OSOBA**, mająca kilka godzin dziennie wolnych, wykwalifikowana do Korrespondencji w językach: Niemieckim, Polskim, Francuzkim i Angielskim, znająca przytem nieco język Rosyjski, obeznana z prowadzeniem Xiąg i Rachunków Handlowych, życzy znaleźć stosowne zatrudnienie. Reflektanci raczą zostawić adresu pod lit: A. Z. W., w Redakcji Kurjera.

**BANK POLSKI.** — Podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 29 Kwietnia (11 Maja) r. b. o godz: 12 w południe, odbędzie się w Sali Posiedzeń Banku Polskiego, Publiczna licytacja na sprzedaż Dóbr ziemskich **Żarki** miasto, z wsiami Jarosów, Zawada, Leśniów, Przewodziszwice, Jaworzniak, Cisówka, Myszków, Nowa-Wieś i Wiercianna, z przyległościami tychże, w Okręgu Łelowskim, Powiecie Olkuskim, Gub: Radomskiej położonych, a to pod następującymi głównymi warunkami:

1) Szacunek ogólny tych dóbr ustanawia się na summe rsr. 200,000, która zaspokojoną będzie jak następuje:

a, z pożyczki T. R. Ziemińskiego 2<sup>o</sup> okresu w summie rs. 53,265 zaciągniętej, nabywca przejmie do zapłacenia summe rs. 23,375, jaka po uiszczeniu raty Czerwcowej r. b. pozostanie w dalszych ratach do umorzenia.

b, Nabywca w ciągu dni 8u po licytacji, zapłaci w Kassie Banku rsr. 50,025 w gotowiznie.

c, Summe rs. 126,000 uzupełniająca powyższy szacunek, tudzież przewyżkę jaka na licytacji będzie postąpioną, pozostawi Bank przy gruncie do spłaty procentem amortyzacyjnym 3<sup>o</sup>/10 rocznie, obok zwyczajnego 5<sup>o</sup>/10 uiszczać się mającym.

2) Posesja cywilna dóbr Żarki, biegnąć będzie dla Nabywcy od d. 20 Maja (1 Czerwca) r. b. 1857.

3) Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć na wadium summe rs. 10,000 w gotowiznie lub papierach publicznych krajowych procentowych w imiennej wartości, które nie utrzymującemu się przy licytacji, natychmiast będzie zwrócone.

Szczegółowe warunki przejrzane być mogą w Biurze Naczelnika Kancelarji Banku Polskiego, oraz na gruncie dóbr u miejscowego Kontrollera Banku, lub w Kancelarji Wójta Gminy w folwarku Żarki istniejącej.

Nadmienia się, że dobra Żarki mają mieć rozległości morgów 17,607 pręt: 49 miary nowopolskiej czyli dziesiątyn 9017; o stanie zaś ich, każdy chęć kupna mający, przekonać się może na gruncie. — Prezes, Rzeczywisty Radca Stanu, B. *Niepokojczycki*. Naczelnik Kancelarji, Radca Koleg., *Łubkowski*.

**NIERUCHOMOŚĆ** w m. Tomaszowie Mazowieckim Okr: Brzezińskim, pod Nr 4, przy ulicy Raliskiej położona, sprzedaną zostanie przez publiczną licytację w drodze działów w Tryb: Cyw: w Warszawie Wydz: I, dnia 25 Kwietnia (7 Maja) r. b. o godz: 10 z rana. Licytacja zaczyna się od summy rs. 2657 k. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> jako 2<sup>3</sup>/3 części tacy. Zbiór objaśnień i warunki przejrzeć można w Kancel: Wydz: I, rzeczonoego Tryb:, i u Andr: Brzezińskiego Patrona, w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1775.

Są do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA ZIEMSKIE**, Maściska lit: B, w Powiecie Radzyńskim, Gubernji Lubelskiej; od miast: Radzynia o mil 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, Łukowa o mil 2, od Międzyrzecza o mil 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> położone; ziemię dobrą, po większej części pszenną; las budulecowy, łąki, propinację i pastwiska, mające; w których się wysiewa na każde z trzech pól po 50 korey oziminy i odpowiednią ilość jęczmynu; zbiera się zaś siana gładowego i nadrzecznego przeszło 120 fur dobrych. Rtoby zatem życzył nabyć takowe, raczy na gruncie o stanie onych przekonać się, i o cenę z Właścicielką tych dóbr, Wiktorją Karwowską, ułożyć się.

**Kartofle** Marymontskimi zwane, zdrowe, i w wyborowym gatunku, są do sprzedania w Raduczcu, pomiędzy Skierniewicami i Rawą, i dwie mile od Kolei.

W dobrach Ordynacji Zamoyskiej, w mieście Turobinie, Powiecie Krasnostawskim, Gubernji Lubelskiej, są do wydzierżawienia każdego czasu: 1<sup>o</sup> **Dochody propinacyjne**; 2<sup>o</sup> **Dochody konsumcyjne**, od Rządu zadzierżawione; 3<sup>o</sup> Młyn z folhu szem. Życzący powziąć bliższe szczegóły co do wspomnianych ochodów, jako też wejść o takowe w układy, zechcą się zgłosić do Rządcy Klucza Turobińskiego, we wsi Tarnawie zamieszkałego.

### WINA STARO-WĘGIERSKIEGO Butelek 1,000.

Jest do zbycia w Krakowie z lat 1794, 1811, 1818, 1822, 1823, 1830 i 1834. Rtoby więc sobie życzył nabyć takowe, raczy się zgłosić do Handlu Win S. Szotkiewicza, przy ulicy Krak: Przedm:, naprzeciwko Poczty, gdzie znajdują się próby w oryginalnych butelkach, z każdego po szczególe gatunku. — Do Handlu tego, nadszedł obecnie świeży transport **RIELBAS** i **POLEWDWIC** Węgierskich, znanych z dobroci i wyborowego smaku.

# PAROSTATKI OSOBOWE

Nr 10 PILICA i Nr 11 NAREW

kursują regularnie sześć razy na tydzień oprócz Niedzieli, między

WARSZAWĄ a NOWO-ALEXANDRJA.

Wyjazd z Warszawy do Nowo-Alexandri co dzień, oprócz Niedzieli, o godzinie 4<sup>1/2</sup> z rana; z Nowo-Alexandri do Warszawy co dzień, oprócz Poniedziałku, o godz: 5tej z rana.

STATER PAROWY Nr 10 PILICA i Nr 11 NAREW

ODPŁYWAJĄCY:

z Warszawy o godzinie 4<sup>1/2</sup> z rana:

bywa tegoż dnia między	5 <sup>1/2</sup> — 6	z rana pod	Otwockiem
" " " "	7 <sup>1/2</sup> — 8 <sup>1/2</sup>	" "	Góra Kalwarja
" " " "	8 <sup>1/2</sup> — 9 <sup>1/2</sup>	" "	Radwankowem
" " " "	9 <sup>1/2</sup> — 10	" "	Mniszewem
" " " "	10 <sup>1/2</sup> — 11 <sup>1/2</sup>	" "	Skurczą
" " " "	11 <sup>1/2</sup> — 12 <sup>1/2</sup>	po połud:	Trzebie niem
" " " "	12 <sup>1/2</sup> — 1 <sup>1/2</sup>	" "	Swierżami
" " " "	1 <sup>1/2</sup> — 2 <sup>1/2</sup>	" "	Czerwoną Karczma
" " " "	3 <sup>1/2</sup> — 5	" "	Iwangorodem
" " " "	4 <sup>1/2</sup> — 5 <sup>1/2</sup>	" "	Regowem
dopływa "	5 <sup>1/2</sup> — 6 <sup>1/2</sup>	" "	do Nowo-Alexandri

z Nowo-Alexandri o godz: 5tej z rana:

bywa tegoż dnia między	5 — 6	z rana pod	Regowem
" " " "	6 — 7	" "	Iwangorodem
" " " "	7 — 8 <sup>1/2</sup>	" "	Czerwoną Karczma
" " " "	8 <sup>1/2</sup> — 9 <sup>1/2</sup>	" "	Swierżami
" " " "	9 — 10 <sup>1/2</sup>	" "	Trzebie niem
" " " "	10 — 11	" "	Skurczą
" " " "	11 — 11 <sup>1/2</sup>	" "	Mniszewem
" " " "	12 — 12 <sup>1/2</sup>	" "	Radwankowem
" " " "	12 — 1	" "	Góra Kalwarja
" " " "	1 — 2	" "	Otwockiem
" " " "	2 — 3 <sup>1/2</sup>	dopływa do	Warszawy

Zapis podróży w Warszawie, odbywać się będzie w przeddzień wyjazdu na Przystani powyżej mostu Warszawskiego przy ulicy Bednarskiej, gdzie Parostatki Osobowe Nr 10 Pilica i Nr 11 Narew przystawać będą.

## SKŁAD

### FORTEPJANÓW ZAGRANICZNYCH,

przy ulicy Miodowej Nro 484.

Otrzymał oczekiwane **Orgue Melodikony Paryżkie** jednogłosowe. Osoby, które zamówienia poczyniły, zechcą zgłosić się po odbiór takowych do powyższego składu, który również inenimi instrumentami, w liczonym wyborze świeżo skompletowany został.

Posiada obecnie:

**Fortepjany** z najsłynniejszych Fabryk Paryża, Brukseli, Dreznia, Lipska, Wiednia i t. d., z mechaniką angielską i niemiecką, w cenach od rubli sr. 300 do rsr. 1,000.

**Pianina** oblique i vertical, różnego rodzaju, w cenie od rsr. 330 do 540.

**Orgue Melodikony i Organki salonowe** w różnych rozmiarach, jedno, dwu, cztero, pięcio i sześćgłosowe, w cenach od rubli sr. 75 do rsr. 675.

**Organy Kościelne** przenośne, 4ro-głosowe, bardzo praktyczne, dające się zastosować do każdego miejsca po rsr. 300 i 330.

Wreszcie inne instrumenta salonowe i gabinetowe, jako to: ORCHESTRION o 18 registrach PIANO ORGUE (połączenie pisharmoniki z fortepjanem), Orgue pisharmonica (połączenie Organków piszeżalkowych z systemem sprężynowym). Pisharmoniki Wiedeńskie, i inne tym podobne.

Przesyłka Instrumentów do każdego miejsca tak w Cesarstwie Rossyjskiem jak w Królestwie Polskiem, załatwioną być może przez Skład Fortepjanów zagranicznych.

Nasiona **BURAKÓW Białych Cukrowych Quedlinburgskich**, w najlepszym gatunku, nadszedł świeży transport do składu **Nasion** Dra F. **Betzhold** przy ulicy Senatorskiej Nro 471, obok Resursy.

**Fortepjan** Fabryki Bucholtza, o sześciu oktawach, nowo wyrestaurowany, jest za pomierną cenę do sprzedania pod Nr 394, przy ulicy Rrakowskie-Przedmieście. Wiadomość przy bramie u Stróża.

Potrzebny jest **WSPÓLNIK**, bąc to mężczyzna lub kobieta, do interesu bardzo korzystnego, już istniejącego, mogący zaraz złożyć summę rsr. 600 do 900. Wiadomość w Handlu Szklą Pana **Enderlin**, na Nowym-Swiecie Nro 1245, w pałacu **JW**. Hr: **Andrzeja Zamoyckiego**.

**OSOBA** zaszczytną kwalifikacją opatrzoną, życzy sobie wejść w Obowiązek zaraz lub od Sgo Jana r. b. na Rządęc domów, Pisarza Prowentu, Zastępcę Wójta Gminy lub Rządęc Polwarków i t. p. Wiadomość pod Nr 32, wprost Zamku, na 2m piętrze od tyłu.

W Dobrach Faszczyc pod miastem Błoniem położonych, jest do sprzedania **OWIES** Rychlik, i Jęczmień czterorzędny, w pięknym i zdrowym gatunku, zdalny do siewu. Wiadomość bliższa na miejscu.

**SPRZEDAŻ TRYRÓW NEGRETTI.** W dobrach moich Jablonka, 21 wiorst od granicy Polskiej odległych, niedaleko miast Willenberg i Ortelsburg, znajdują się **Tryki Merynosy**, z prawdziwej rasy Negretti, po cenie od 20tu do 30tu talarów i wyżej, a kupującym mogą być okazane urzędowe świadectwa, iż 100 funtów centaarnej welny płacony był po 100 do 140tu talarów i więcej; oraz, że na ostatniej wystawie zwierząt w Królewcu, wystawione przezemnie Tryki, uzyskały pierwszą nagrodę; o mej gromadzie prawdziwych Merynosów uczyniono wzmiankę, że należą do rodzaju posiadających najdelikatniejszą i najbardziej nabita welnę, o czem każdy Kupiec osobście przekonać się może. — Jablonka pod Ortelsburgiem, w Wschodnich Prusach, w Marcu, 1857 r. — **v. Fabeck**, Królewsko-Pruski Major i Landrat.

**NIEMIECKIE KONTYNTALNE TOWARZYSTWO** oświetlania gazem w **Dessau**, tudzież Rada Komisaryjny **S. Blochman** w **Dreźnie**, ogłaszają niniejszem, iż Dom Handlowy **PP. STANISŁAWA KRONENBERG i KOMP:** w **Warszawie** przy ulicy **Wierzbowej**, w domu Nro 614b istniejącej, upoważnionym został do przyjmowania zamawiań, na urządzenie oświetlania i na dostawę gazu w tutejszem mieście, tudzież do pobierania przypadających na to opłat. — **Warszawa**, dnia 17go Kwietnia 1857 roku. **W. Voss**. Pełnomocnik **Niemieckiego Kontynentalnego Towarzystwa** oświetlania gazem w **Dessau**, tudzież Radey Komisaryjnego **S. Blochmann** w **Dreźnie**.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła stopni 7. Dziś rano wysokość wody na **Wiśle** stop 4 cali 2.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, **Widowisko** bezpłatne.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, **Warszawiacy i Hreczkosieje**.  
**Fabryka perfum i mydeł toaletowych**, **Fryderyka Puts**, przeniesioną została z ulicy **Mazowieckiej** N° 1348, do domu **Wgo Skwarcowa**, przy **Saskim** placu, w prawnym pawilonie idąc do ogrodu **Saskiego**.